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1. ÚVOD

Sektor vyššího odborného školství v České republice se od svého vzniku

dlouhodobě potýká s nevyjasněným postavením v rámci vzdělávací soustavy a

absencí ucelených koncepčních představ o možném dalším rozvoji.

Problematika vyššího odborného vzdělávání je sice řešena v různých

koncepčních dokumentech a analýzách, ale většinou jen rámcově.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na historický vývoj a charakteristiku

vyšších odborných škol. Na základě dostupných materiálů, zejména z databází

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, České školní inspekce a Asociace

vyšších odborných škol provedu analýzu současného stavu sektoru vyššího

odborného vzdělávání ve vzdělávací soustavě České republiky.

Cílem mé bakalářské práce bude na základě těchto materiálů zhodnocení

současného stavu sektoru vyšších odborných škol a na základě SWOT analýzy

nastínění možných příležitostí tohoto sektoru. Na základě analýzy získaných

informací zodpovím otázku, zda je vhodné zachovat současnou podobu vyšších

odborných škol či je transformovat na profesně orientované bakalářské studium.

Z pohledu školského managementu bude má bakalářská práce přínosná právě

z hlediska, zda mají vyšší odborné školy opodstatněné místo ve vzdělávací

soustavě a je vhodné je zachovat či je výhodnější je transformovat na profesně

zaměřené bakalářské studium podrobným užším vzděláním, ale zároveň

s atributy vysokoškolského vzdělávání, jako je samostatnost, širší teoretický

základ, kreativita, kritické myšlení, základy metod výzkumu, které bude mít

výhodu vysokoškolského statutu, a tudíž větší atraktivitu pro uchazeče.
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2. CHARAKTERISTIKA A HISTORIE VYŠŠÍHO

ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ

2.1 VYMEZENÍ VYŠŠÍHO ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ

Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání – International Standard
Classiffication of Education ( ISCED ), která strukturuje vzdělávací soustavy
podle úrovně vzdělávacích programů na stupeň neprimární ( ISCED 0 ),
primární ( ISCED 1 ), nižší a vyšší sekundární ( ISCED 2 a 3 ), postsekundární,
avšak neterciární ( ISCED 4 ) a terciární ( ISCED 5 a 6 ) a podrobně vymezuje,
co do kterého patří. Terciární vzdělávání zahrnuje veškeré standardní
vzdělávání navazující na dosažené střední vzdělání, které vede k získání
vyššího stupně vzdělání. Sektor vyššího odborného vzdělávání je deklaratorně
počítán do terciárního, nevysokoškolského sektoru vzdělávání.
V souladu s klasifikací ISCED a mezinárodní definicí je do terciárního

vzdělávání v České republice zařazeno vzdělávání na všech vysokých školách

( veřejných, soukromých i státních ), na vyšších odborných školách a částečně

studium na konzervatořích.

Terciární vzdělávání je dále členěno na tři základní druhy programů. Popisy

vycházejí z metodického dokumentu Českého statistického úřadu ( ČSÚ, 2008).

 Vzdělávací programy ISCED 5A, které jsou založeny převážně teoreticky

a jsou koncipovány tak, aby poskytovaly dostatečnou kvalifikaci pro

získání přístupu k vyšším vědecko-výzkumným studijním programům a

k profesím s vysokými kvalifikačními požadavky. V České republice se

mezi programy ISCED 5A, podobně jako v jiných zemích, řadí

bakalářské a magisterské studium na vysokých školách.

 Vzdělávací programy ISCED 5B, které jsou zaměřeny spíše prakticky

( odborně, na konkrétní povolání ) na rozdíl od programů ISCED 5A.

programy poskytují specifickou kvalifikaci pro určitou profesi, obsah

programů je orientován prakticky a má studujícím zprostředkovat

praktické dovednosti a znalosti nutné pro výkon příslušného povolání,

řemesla nebo jejich skupiny. Předpokládají spíše přímé uplatnění na trhu

práce, úspěšné zakončení těchto programů poskytne absolventovi

kvalifikaci uznanou trhem práce. Další pokračování ve studiu na úrovni

ISCED 5A je možné, absolvování však neumožňuje přímý přístup

k programům vědecky zaměřeným. V České republice se mezi programy

ISCED 5B řadí vzdělávání na vyšších odborných školách a ve dvou

nejvyšších ročnících konzervatoří.

 Vzdělávací programy ISCED 6, které vedou přímo k udělení vědecko –

výzkumné kvalifikace. V České republice se mezi programy ISCED 6,
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podobně jako v jiných zemích, řadí doktorské studium na vysokých

školách.

Z výše uvedeného vyplývá, že vyšší odborné školy v České republice jsou

v současné době zařazeny podle Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání

ISCED jako ISCED 5B, tedy vzdělávací programy, které jsou zaměřeny spíše

prakticky – odborně s ohledem na konkrétní profesi.

Postavení na pomezí s terciárním vzděláváním mají vyšší odborné školy

v rámci regionálního školství svá specifika. Nespadají pod systém rámcových

vzdělávacích programů, ale uplatňuje se zde systém akreditace, podobně jako

na školách vysokých.

Také organizace studia, která je upravená Školským zákonem, a bude zde

podrobněji popsána se částečně blíží přístupu na vysokých školách.

Významnou součástí sektoru vyšších odborných škol je dlouhodobá praxe

studentů jako součást studia.

Studium zprostředkovává praktické dovednosti a znalosti předpokládající přímé

uplatnění na trhu práce.

Školský zákon §92 odstavec 1: „ Vyšší odborné vzdělávání rozvíjí a prohlubuje

znalosti a dovednosti studenta získané ve středním vzdělávání a poskytuje

všeobecné a odborné vzdělávání a praktickou přípravu pro výkon náročných

povolání.

V této formulaci můžeme vyčíst, že se jedná o profesní zaměření vzdělávání

pro absolventy středních škol zakončených maturitní zkouškou s důrazem

kladeným na vysoce odborné dovednosti a kompetence, podložené teoretickým

základem.

Důraz je kladen zejména na aplikační stránku studia. V oblasti terciárního

vzdělávání rozšiřují obory vyššího odborného vzdělávání nabídku bakalářských

studijních oborů vysokých škol.

Vzdělávání na vyšších odborných je určeno především zájemcům, kteří si chtějí

zvýšit svoji dosavadní kvalifikaci a jimž zároveň nevyhovuje příliš teoreticky

zaměřené studium na vysokých školách. Případně je určeno uchazečům, kteří

mají zájem o obor vzdělání, jenž vysoké školy nenabízejí.
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Tabulka 1 Oborové rozložení kapacit terciárního vzdělávání v České

republice

Vysoké školy
podíl přijatých v %

Vyšší odborné školy
Podíl přijatých v %

Přírodní vědy 10%

1%

Technické vědy 23%

12%

Zemědělsko –
lesnické a
veterinární obory

4% 3%

Zdravotnictví,
lékařské a
farmaceutické vědy

4% 23%

Humanitní a
společenskovědní
obory

18% 3%

Ekonomické obory 23%

26%

Právní obory 4%

12%

Pedagogika,
učitelství a soc.
práce

12% 17%

Umělecké obory 2%

4%

Celkem 100%

100%

Zdroj: ÚIV

Tabulka 1 ukazuje podíl přijatých podle různých oborových skupin ve

vysokoškolském a vyšším odborném studiu. U vyššího odborného vzdělávání

se projevuje menší atraktivita technických a přírodovědných oborů, naopak

vidíme velmi silné zastoupení zdravotnických oborů a oborů z oblasti sociální

práce.

2.2 HISTORIE SEKTORU VYŠŠÍHO ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ

Po roce 1989 se na středních školách začalo prudce rozvíjet pomaturitní

studium. Vzhledem k nedostatečné kapacitě míst na tehdejších vysokých

školách to byla cesta vedoucí ke hledání nových možností pro zpřístupnění

terciárního vzdělávání pro větší část populace.
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Vyšší odborné školy navázaly na tradici pomaturitního studia, které bylo

novelou školského zákona – šk. zákon č.29/ 1984 Sb. - v roce 1995 zrušeno.

Vyšší odborné školy měly v rámci vzdělávací soustavy ČR tvořit samostatný

stupeň vzdělávání. Do vzdělávací soustavy ČR byly zavedeny ve školním roce

1996/ 1997 novelou školského zákona č. 29 /1984 Sb.

Cílem vyšších odborných škol nebyla náhrada pomaturitního studia, ale vyšší

odborné školy měly postupně vytvořit základnu pro vznik úzce odborně


[…]


 Nepříznivý demografický vývoj s klesající populací uchazečů z řad

absolventů středních škol.

 Vstup na trh práce silných ročníků absolventů magisterského studia a

postupné vytlačování absolventů vyšších odborných škol pozic a profesí,

pro něž jsou svým vzděláním lépe připraveni než „překvalifikovaní“

magistři.

 Rizikem je také stále se měnící ministři školství, kteří si přinášejí své

koncepce školských reforem a neřeší se tak celá soustava vzdělávání

s dlouhodobým výhledem.

 Rizikem je také další kvantitativní posilování kapacit vysokých škol bez

kvalitativních změn ve prospěch posílení krátkých typů terciárního

vzdělávání.

 Absence lídra dalšího směrovaní a rozvoje sektoru, nositele potřebné
změny, který by byl schopen prosadit takové změny v politické rovině a
přesvědčit další partnery o nezbytnosti a přínosu změn je dlouhodobým
problémem sektoru. S ohledem na riziko omezeného času pro případné
řešení a jeho prosazení se dopad absence podpory na politické úrovni v
centru i regionech ještě zvyšuje.
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 Nízká motivace ke změnám a obavy z rizika, které by tyto změny mohly

přinést, zhoršují pohled na možná řešení velké části vyšších odborných

škol. Motivace ke změnám a novým krokům je také závislá na způsobu

financování.
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7 . ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě dostupných materiálů, zejména

z databází Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, České školní inspekce

a Asociace vyšších odborných škol provést analýzu současného stavu sektoru

vyššího odborného vzdělávání ve vzdělávací soustavě České republiky.

Na základě podkladů, analýzy, SWOT analýzy, podkladových analýz jsem

stanovila několik možných řešeních, která jsou přínosná pro školský

management zejména tím, že ukazují cesty, kterými by se v budoucnu vyšší

odborné školy v rámci terciárního vzdělávání mohly směřovat.

Navržená řešení respektují existující koncepční materiály a strategické

dokumenty, obsahují i řešení, kdy se vyšší odborné školy nebudou chtít vydat

směrem do plnohodnotného začlenění do terciárního vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že se v současné době vyšší odborné školy pohybují

v meziproudu mezi středními a vysokými školami, můžeme uvažovat o

bakalářském profesně zaměřeném studiu a studiu terciárně vzdělávaných

diplomovaných specialistů.

Z uvedených informací a analýz vyplývá, že sektor vyššího odborného školství

nutně stojí před zásadní změnou, která vyplývá z budoucího postavení vyšších

odborných škol v soustavě vzdělávání České republiky.

Z výsledků zhodnocených dat je zřejmé, že je nutné, aby naše vzdělávací

soustava obsahovala odborně, profesně zaměřené terciární vzdělávání, které

povede k získání relativně vysoké kvalifikace opírající se o schopnost

absolventa opírat se o penzum teoretického vzdělání, ale zároveň schopnost

aplikovat nabytého vzdělání v praxi.

Vyšší odborné školy jsou sice plnohodnotnou součástí současné vzdělávací

soustavy v České republice, ale s poměrně komplikovaným legislativním,

organizačním i finančním postavením.

Na základě informací získaných pomocí SWOT analýzy by bylo vhodné

respektovat situaci jednotlivých škol a oborů s ohledem na regionální podmínky.

Část vyšších odborných škol ponechat pro podporu rozvoje profesně

zaměřeného terciárního vzdělávání, ale s větší návazností na bakalářské

programy, zejména v oblasti uznávání předchozího vzdělávání absolventů

vyšších odborných škol při přijímání a studiu na vysokých školách v podobě

kreditního hodnocení. Případně transformace těchto vyšších odborných škol na

profesně orientované bakalářské studium.

Vyšší odborné školy, které se touto cestou nebudou moci nebo nebudou chtít

vydat, by měly být transformovány na profilaci a odbornou specializaci
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absolventů středoškolského odborného vzdělávání a prohloubení již nabyté

kvalifikace.

Z celkového postavení vyšších odborných škol, zájmu studentů a

demografického vývoje populace je zřejmé, že odkládání řešení problémů

v oblasti terciárního vzdělávání je velmi rizikové a zřizovatelé budou muset

v dohledné době tuto situaci řešit a to také z finančního hlediska.

Je potřeba nového pohledu na stanovení poměru pro finanční prostředky, které

jsou stanoveny pro úhradu na studenta denní formy vyššího odborného

vzdělávání a studenta jiné formy tohoto typu vzdělávání.

Celý proces vyžaduje vyřešení mnoha systémových otázek v oblasti legislativy,

financování, právní subjektivity, řízení systému i jednotlivých škol, akreditací

apod.

S ohledem na zmírnění dopadu ztráty statusu vyšší odborné školy a

přeorientování se na jiné vzdělávací služby by bylo vhodné zvážit možnosti

finanční podpory specializačního studia.

Celkový efekt může být finančně zajímavý s ohledem na celkové výdaje na tuto

formu vzdělávání.

Mnohým absolventů středních odborných škol tato forma prohloubení

kvalifikace pro budoucí pracovní uplatnění postačí a celková doba vzdělávání

se zkrátí. Zároveň podpora specializačního studia absolventům středních

odborných škol by mohla vést k pozitivnímu efektu při zaměstnávání absolventů

středních odborných škol.

Cílovou skupinou pro vyšší odborné školy mohou být také studenti z prostředí

s horším vzdělanostním zázemím. Jedná se o jedno ze zásadních témat tzv.

bolognského procesu. Z pohledu vyšších odborných škol jde o důležitý prvek,

který může umožnit vzdělání relativně nadaným uchazečům. Česká republika

patří mezi vyspělými zeměmi k zemím, kde jsou poměrně velké nerovnosti a

překážky, co se týče přístupu ke vzdělání a vlivu rodinného zázemí.
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