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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce a nedostatky práce:

 Bakalářská práce svým obsahem a zaměřením patří do oblastí souvisejících se

studovaným oborem, avšak není zcela zřetelně popsána provázanost s některými

z manažerských funkcí, resp. jak je možné výstupy této práce využít v oblasti

školského managementu, ani cíl práce není dostatečně specifikován.

 V teoretické části se často vyskytují tvrzení ne zcela podložena vhodnými argumenty –

jde např. o vnímání akreditační komise jako uzavřené instituce (s. 16); označení

hodnocení vyšších odborných škol ze strany České školní inspekce jako

problematické, dokonce irelevantní (s. 34); Celý poslední odstavec na s. 34/35 je zcela

nesrozumitelný – střetávají se zde dva různé pohledy hodnocení škol, a to podmínek,

průběhu a výsledků vzdělávání a dodržování podmínek pro udělení akreditace. Z této

části textu je patrný nedostatečný autorčin vhled do problematiky hodnocení škol.

Rovněž chybí zasazení tohoto tématu do souvislosti s naplňovaným cílem práce –

zhodnocení současného stavu vyšších odborných škol a popsání možných příležitostí.

 Pro větší přehlednost a provázanost obsahu závěrečné práce by bylo vhodné oddělit

teoretickou a empirickou část a každou z těchto částí uvést. Zejména pak empirická

část není zasazena do problematiky – neobsahuje tvrzení, výzkumné otázky ani cíle

výzkumu – úvod výzkumné části bakalářské práce.

 Cíl bakalářské práce je odlišně formulován v částech Úvod a Závěr – chybí

zhodnocení naplněnosti jeho druhé části – navržení příležitostí. Mimo jiné, není jasné,

o jaké příležitosti se jedná, zřejmě jde o příležitosti rozvoje vyššího odborného

vzdělávání.

 Autorka hovoří o budoucím postavení vyšších odborných škol, ale dále nevysvětluje,

jaké postavení těchto škol má na mysli, následně hovoří o navržených řešení – není

však jasné, o jaká řešení se jedná – v předchozích částech jsou pouze popsány čtyři

komponenty SWOT analýzy bez závěrečného shrnutí. Není tak zcela zřejmé, jaká

konkrétní doporučení vyplývají pro školský management ze závěrů této práce.

 Bakalářské práce dále obsahuje interpunkční a formální nedostatky (abstrakt, s. 10, 13,

15, 16, 20, 33, 41).

 Zcela chybí odkazy na odbornou literaturu a citace z odborných textů. Využitá

odborná literatura není dostatečná pro zpracování bakalářské práce – jde pouze

o odkazy na internetové zdroje.

Hodnocení práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Doložte pádnými argumenty, že hodnocení vyšších odborných škol ze strany České

školní inspekce je problematické – s. 34.

2. Dokažte naplněnost cíle bakalářské práce a přínos pro školský management.

V Praze dne 21. 8. 2014

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

Podpis: